Por fim, concluímos a análise da apresentação do capítulo 17 da *Expositio*, na qual tentamos mostrar como Eckhart constrói sua exposição a partir de Agostinho, com a retomada (*Expositio* n. 680, p. 851) da exposição do versículo-chave do comentário nesse capítulo 17, veremos que a bem-aventurança não se encerraria no conhecimento de Deus somente, mas também no conhecimento daquele que foi enviado, Jesus Cristo: «Ora, a vida eterna é esta: que eles te conheçam a ti, o único Deus verdadeiro, e aquele que enviaste, Jesus Cristo». Eckhart oferecerá algumas possíveis interpretações

para a parte final do versículo «e aquele que enviaste, Jesus Cristo» (*et quem misisti Iesum Christum*). Porém, em primeiro lugar, lembra que Agostinho no *In Evangelium Ioannis* «[...] ordena o texto deste modo e o harmoniza com o dito anteriormente: ‘esta é a vida eterna, que conheçam a ti e aquele que enviaste, Jesus Cristo, o único Deus verdadeiro’»³⁴. Eckhart oferece três possibilidades de interpretação. A primeira é a seguinte: «conheçam a ti único Deus verdadeiro» se referiria ao prêmio essencial (*ad praemium essentiale*) e «e aquele que enviaste, Jesus Cristo» se referiria ao prêmio acidental (*ad praemium accidentale*), isso de acordo com «será salvo, entrará e sairá e encontrará pastagem» (Jo 10, 9). A segunda é esta: a bem-aventurança consistiria «no conhecimento da divindade do Pai: ‘mostra-nos o Pai e isso nos basta’ (Jo 14,8)». Mas, lembra Eckhart que só se conhece o Pai “como aquele que envia” conhecendo-se “também o Filho enviado”. A terceira é esta: «não podemos ser bem-aventurados se não conhecemos Deus como filhos e como o conhece o Filho que ele enviou, Jesus Cristo (*ut filii et ut ipsum cognoscit filius, quem misit*): ‘conheço minhas ovelhas e as minhas ovelhas me conhecem como o Pai me conhece e eu conheço o Pai’ (Jo 10,14-15)»³⁵.

³⁴ «Augustinus litteram sic ordinat et concordat praemissis: haec est vita aeterna, ut cognoscant te et quem misisti, Iesum Christum, solum deum verum» (*Expositio*, n. 680, p. 850). Segue o texto do comentário de Agostinho: *In Ioh.* Tr. 105 n. 3: «Haec est autem, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Ordo verborum est, ut te et quem misisti Iesum Christum cognoscant solum verum Deum» (Disponível em: http://www.augustinus.it/latino/commento_vsg/index2.htm. Acesso em 13/08/2019).

³⁵ «Posset etiam dici quod id quod dicitur ut cognoscant te solum verum deum perinet ad praemium essentiale, quod vero sequitur et quem misisti Iesum Christum pertinente ad praemium accidentale, secundum illud supra decimo: ‘salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet’. Vel dicamus quod vita aeterna, sufficientia beatitudinis, consistit in cognitione deitatis paternae, prius quarto decimo: ‘ostende nobis patrem, et sufficit nobis’. Pater autem ut sic non cognoscitur mittens, nisi cognoscatur et filius missus. Et hoc est quod hic dicitur: haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Iesum